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Zum 1. Januar 2015

  

Anhebung der Preise für Anrufsammeltaxi in Hameln

  Dienstag 16. Dezember 2014 - Hameln (wbn). Die Preise für Anrufsammeltaxi-Verkehre
(AST)  in Hameln werden zum 1. Januar 2015 steigen.   

Bereits zum 1. November 2014 wurden die Beförderungsentgelte für den Gelegenheitsverkehr
mit Taxen in der Stadt Hameln erhöht. Der Grundbetrag für jede Taxifahrt an Werktagen stieg
von 2,50 EUR auf 3,00 EUR, sowie an Sonn- und Feiertagen von 2,50 auf 5,00 EUR. Das
Entgelt für Fahrleistung stieg von 1,80 EUR/km auf 2,50 EUR/km.

      
Fortsetzung von Seite 4

Diese Erhöhung der Entgelte führte zu einem deutlichen Anstieg der  Kosten bei den Verkehren
mit den AST-Verkehren in Hameln. Die  Taxiunternehmen stellen der Kraftverkehrsgesellscha
ft Hameln mbH (KVG)
den Differenzbetrag zwischen dem 
AST-Tarif
,  welchen sie selbst vereinnahmen, und dem Entgelt für die Beförderungen  mit Taxen in
Rechnung. Bisher bezuschusste das kommunale  Verkehrsunternehmen die AST-Verkehre in
Hameln jährlich mit einem Betrag  in Höhe von 
100.000 EUR
. Im Jahr 2013 wurde jeder Fahrgast im Durchschnitt mit 6,70 EUR subventioniert. Mit diesem
Betrag will die Stadt Hameln die 
Mobilität
ihrer Bürgerinnen und Bürger zu Preisen des ÖPNV-Tarifs vor allem in  den Morgenstunden, 
nach 21 Uhr und an Sonn-und Feiertagen sichern, zu  Zeiten also, wenn kein Bus verkehrt.
Inhaber einer Zeitkarte der Öffis  nutzen dabei Werktags bis 8 Uhr das Taxi ohne jeden
Aufpreis, nach 8 Uhr  zahlen sie einen Aufschlag in Höhe des einfachen Tarifs der jeweiligen 
Preisstufe, Nichtinhaber von Zeitkarten zahlen das Doppelte.
         

AST-Fahrpreise   aktuell:
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Preisstufe

  

ohne

  

Zeitkarten-

  

Zeitkarten-

  
    

 

  

Zeitkarte

  

Inhaber nach

  

inhaber

  
    

 

  

 

  

8 Uhr sowie Kind
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bis 8 Uhr

  
    

N

  

4,00 €

  

2,00 €

  

0,00 €

  
    

1

  

4,60 €

  

2,30 €

  

0,00 €

  
      

Durch die deutliche Preissteigerung der Taxientgelte würde der  Zuschussbedarf für die
AST-Verkehre von 100.000 EUR auf 145.000 steigen.  Aufgrund des Preisanstieges des
Taxigewerbes in Hameln ist aber auch  die Zahl der AST-Nutzer deutlich gestiegen, so dass
sogar mit einem  Zuschussbedarf von 175.000 EUR im Gesamtjahr gerechnet werden muss.
Ein Betrag, den die KVG nicht mehr vollständig  decken kann, da sie aufgrund des
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demografischen Wandels selbst mit  sinkenden Linieneinnahmen kämpfen muss.

  

Dennoch hat der Aufsichtsrat der KVG in seiner Sitzung am 12. Dezember 2014 beschlossen,
nicht die volle Preiserhöhung des Taxigewerbes an die

Nutzer der AST-Verkehre weiter zu geben, sondern nur 50 Prozent
.  Für Inhaber von Zeitkarten der Öffis bis 8:00 Uhr wird es dabei keine  Preiserhöhung geben.
Bei diesen handelt es sich in der Regel um  Berufspendler, die werktäglich auf das
Anrufsammeltaxi angewiesen sind.  Für Zeitkarteninhaber der Öffis und Kinder ab 8 Uhr steigt
der Preis in  der Preisstufe N um 1,00 EUR pro  Fahrt, in der Preisstufe 1 um 2,70  EUR. Für
Gelegenheitsnutzer, die nicht Inhaber einer Zeitkarte sind,  steigt der Preis in der Preisstufe N
um 3,00 und in der Preisstufe 1 um  5,40 EUR pro Fahrt. Die neunen Preise für die
AST-Verkehre in der Stadt  Hameln sind in nachfolgender Preistabelle ersichtlich:

        

Neuer AST-Preis   Hameln ab 1.01.2015

  

  
    

Preisstufe

  

Normal

  

Ermäßigt für Zeit-

  

für Zeitkarten-
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karteninhaber

  

Inhaber

  
    

 

  

 

  

nach 8 Uhr/Kind

  

bis 8 Uhr

  
    

N

  

7,00 €

  

3,00 €

  

0,00 €
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1

  

10,00 €

  

5,00 €

  

0,00 €

  
      

Die neuen AST-Preise liegen damit noch deutlich  unter dem Entgelt des Taxigewerbes in
Hameln. AST-Nutzer, die nicht  Inhaber von Zeitausweisen der Öffis sind, würden für eine
Taxifahrt vom  Bahnhof Hameln nach Haverbeck 26,49 EUR zahlen, als AST-Nutzer nur 10,00 
EUR. Zeitkarteninhaber bis 8 Uhr fahren kostenlos.
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